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Anotace:
Diplomová práce má za hlavní cíle vysvětlit, jak se rozvíjí digitalizace stavebnictví, otestovat

a posoudit přínosy datového standardu stavebnictví (dále DSS) a vyzkoušet užití nového

systému „Construction Classification International“ (dále CCI) z hlediska uživatele na projektu

nově postaveného rodinného domku. Všechny výsledky byly shrnuty do kapitoly „Zhodnocení

uživatelské zkušenosti“. Přílohy obsahují výkresovou část, přehledy výkazů výměr, report

kolizí, soubory .ifc, se kterými se dá dále pracovat a upravovat je dle aktualizace požadavků

datového standardu, které by se měly objevit v roce 2021 včetně výsledku implementace DSS

a CCI do pilotních projektů.

Klíčová slova:
DSS, CCI, detekce kolizí, BIM, BIM u existující stavby, pilotní projekty.

Annotation:
The main goal of the diploma thesis is to explain how the digitalization of construction

develops, to test and assess the benefits of the construction data standard and to test the use of

the new CCI (Construction Classification International) system from the user's point of view

on a newly built family house project. All results were summarized in the chapter "Evaluation

of the user experience". The appendices contain a drawing part, overviews of bills of quantities,

collision reports, .ifc files that can be further worked with and modified according to the

updated requirements of the data standard, which should appear in 2021, including the result of

DSS and CCI implementation in pilot projects.
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1. Úvod

Obor stavebnictví je jedním ze strategicky nejdůležitějších oborů pro hospodářství České

republiky, co se týče produkce, vytváření pracovních míst a výstavby i údržby veřejného

prostranství. Ale v praxi je to stálé jedno z nejméně digitalizovaných odvětví. V každé fázi

životního cyklu stavby se vytvářejí a zpracovávají data. Vždy při přechodu do další fáze se však

část dat ztrácí a musejí být znovu vytvořena, nebo shromážděna, což přináší další náklady.

Pomoci digitalizace a metody Building Information Modeling (dále BIM) prostřednictvím

interoperability dojde k eliminaci této informační ztráty.

BIM se stává globálním jazykem v odvětví stavebnictví. Předpokládá se, že BIM se ve světě

stane běžným způsobem realizace veřejných zakázek a zakázek ve stavebnictví obecně.

V současné době probíhá po celém světě proces digitalizace ve stavebnictví, tzv. Stavebnictví

4.0. Tento trend byl nastartován i v České republice, a to novelou zákona o zadávání veřejných

zakázek č. 134/2016 Sb. a také usnesením vlády z 25. září 2017, kdy byla schválena „Koncepce

zavádění metody BIM v České republice“.

Hnacím motorem pro zavádění metody BIM v České republice budou právě veřejné

zakázky. „Stát zadává zhruba 40 % ročního objemu investic, který se v ČR pohybuje kolem 450

miliard Kč. Z toho vyplývá, že pokud má někdo stanovovat standardy a zlepšovat

konkurenceschopnost celého odvětví, je to právě stát,“ komentuje Petr Matyáš, partner ve

společnosti „di5 architekti inženýři“, a dodává: „Neefektivita ve stavebnictví se pohybuje kolem

57 %. Způsobují ji zejména chyby při stavbě, ať už se jedná o nevhodné plánování lidských a

materiálních zdrojů či velké množství předělávek kvůli špatné koordinaci jednotlivých

stavebních kroků. Jestliže se díky BIMu podaří zvýšit efektivitu o pouhých 10 % – ne 20 či 30

%, což je potenciál, o kterém se v jeho souvislosti hovoří – potom se jedná o 45 miliard Kč

ročně v investicích. A zvýšení efektivity o deset procentních bodů není nic nedosažitelného.“

[32]

Zavádění BIMu do projektové přípravy výstavbového projektu je dlouhodobý a složitý proces,

kterým se zabývají odborníci po celém světě, ale zavádění metody BIM do již existujících

staveb prozatím žádný informační pramen uspokojivě neuvádí, a přitom je to právě fáze

provozu a užívání, pro kterou má existence BIM modelu staveb nepředstavitelnou hodnotu.

Digitalizace českého stavebnictví je nevyhnutelným trendem. Dvě klíčové profesní organizace

v oboru stavebnictví – Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě

(dále ČKAIT) a Česká komora architektů (dále ČKA) – uzavřely 13. srpna 2020 společně s

Ministerstvem průmyslu a obchodu a Českou agenturou pro standardizaci Memorandum o

spolupráci na přípravě datového standardu staveb. Na základě této dohody vznikla expertní

skupina. Skupina má sedm členů, tři zastupují ČKAIT, dva ČKA a dva ČAS. Úkolem expertní

skupiny je vytvořit sadu takzvaných datových šablon pro Datový standard staveb (DSS) v

raných fázích životního cyklu staveb a částečně i jejich obsah.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké výhody či nevýhody přináší zavadění metody BIM do již

existujících staveb a jaké existují překážky k přijetí metody BIM do praxe u konkrétní zakázky.

Praktická část bude věnovaná vytvoření 3D modelu konkrétního projektu, který bude dokončen

v dubnu 2021 na základě klasické projektové dokumentace (dále PD). Bude vyzkoušeno

zatřídění dle nového systému CCI a budou použity aktuální požadavky DSS. Po kompletním

vytvoření digitálního modelu budovy v softwaru Autodesk Revit vyexportuji informací

z Revitu do IFC a v Autodesk Navisworks vyhledám a opravím kolize objektů, které se

neprotínají.

Cíl 1: Popsat aktuální stav a směřování českého stavebnictví.

Cíl 2: Popsat dílčí kroky při zavadění metody BIM a existující překážky k přijetí BIM do praxe.
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Cíl 3: Vysvětlit důležité pojmy tykající se aktuálních mezinárodních a českých norem

modelování a ukázat přehled některých pilotních projektů, na kterých expertní skupina v roce

2020 pracuje.

Cíl 4: Posoudit přínosy DSS a CCI z hlediska uživatele a vytvořit výkazy výměr.

Cíl 5: Vytvořit report kolizí, vyreportovat chyby v provedeném testu a opravit.
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2. Charakteristiky fází výstavbového projektu a stavby

2.1. Životní cyklus
Životní cyklus výstavbového projektu je posloupnost časových období, respektive fází stavby.

Cyklus se dělí do fází, které popisují konkrétní činnosti, odpovědnost za jejich řízení, a vznikají

při nich dokumenty. Každý takový cyklus je ovlivněn podmínkami a okolnostmi dané výstavby,

legislativními ustanoveními a vnitropodnikovými standardy.

Fáze projektu výstavby tedy mají následující členění znázorněné podle níže uvedené tabulky 1:

Výstavbový projekt
Životní cyklus užití

stavebního díla

Fáze předinvestiční Fáze investiční
Fáze

provozní
Fáze

likvidační

Iniciování Definování Plánování Realizace Provoz Likvidace

Životní cyklus stavby
Tabulka 1 – fáze životního cyklu staveb.

Zdroj: zpracoval autor podle [1, str. 9]

2.1.1. Fáze předinvestiční (přípravná)
Přípravná fáze výstavbového projektu je velice důležitá, protože dochází k vytváření základních

předpokladů jeho realizace. Smyslem je určit účel a cíle výstavbového projektu. V návaznosti

na odpovědnost vedení, která se pohybuje v oblasti strategické, vzniká v této fázi výstavbového

projektu odpovědnost objednatele stanovit cíle, vytvořit návrh milníků, předběžně určit náklady

apod. Je zejména na objednatelích, aby v souvislosti s použitím BIM dbali na kvalitní

předprojektovou přípravu, (včetně provedení případných průzkumů). Proces použití BIM a jeho

výstupy budou totiž jen tak kvalitní, jak kvalitní dodá objednatel podklady. Do přípravné fáze

výstavbového projektu spadá též zpracování případné architektonické studie (za předpokladu,

že se ji objednatel nerozhodne realizovat až v rámci projektové fáze). [8]

2.1.2. Fáze investiční – plánování (projektová)
Tato fáze je propracovanější verze přípravné fáze, kdy se zpřesňuje řešení, ekonomické

důsledky tohoto řešení, zpřesňuje se způsob financování, organizace a řízení výstavbového

projektu. Cílem této etapy je zpracovat příslušnou PD stavby, získat stavební povolení, vybrat

nejvhodnějšího zhotovitele, uzavřít s ním smlouvu a umožnit zahájení realizace stavby. V

projektové fázi by pro optimalizaci budoucích provozních nákladů bylo velmi vhodné přizvat

odborníky se znalostí provozu staveb a vlivu jednotlivých částí na celkové životní náklady

stavby. V případě metody Design-Build bude docházet k souběhu této fáze s fází realizační.

[8]


[…]


7) Zadání diplomové práce (elektronicky)

Použité pojmy a zkratky

BIM (Building Information Modelling nebo Building Information Management) - Informační

model budovy je digitální model, který reprezentuje fyzický a funkční objekt s jeho

charakteristikami. Slouží jako otevřená databáze informací o objektu pro jeho zrealizování a

také během provozu po dobu jeho užívání. Zároveň umožňuje efektivní předávání informací

mezi všemi účastníky stavebního procesu.

EIR (Employer’s Information Requirements) - je dokument, který definuje požadavky

zadavatele na zhotovitele. Účelem EIR je jednoznačně specifikovat požadavky na BIM model

tak, aby dodaná data byla: konzistentní, kvalitní a využitelná při plnění cílů, které si zadavatel

stanovil v souvislosti se zaváděním BIM.

BEP (BIM Execution Plan) - je dokument plánu realizace BIM. BEP je závazný dokument,

který definuje pro konkrétní projekt jeho základní parametry, role a zodpovědnosti účastníků,

základní podmínky pro předávání modelů pro BIM, používané nástroje a také základní termíny.

BEP předkládá zhotovitel ke schválení objednateli. Odsouhlasený BEP se v počátku projektu

stává smluvní přílohou, obdobně jako domluvený harmonogram.

BIM Protokol je soupis pravidel pro tvorbu, předání a užívání informačního modelu. Protokol

slouží zejména ke jmenování členů projektových týmů a vymezení datových požadavků

souvisejících s informačním modelem.

CDE (Common Desktop Environment CDE – Společné datové prostředí) – je jediným zdrojem

informací používaných ke shromažďování, správě a šíření informací pro celý tým projektu.

Vytvoření tohoto jediného zdroje informací usnadňuje spolupráci mezi jednotlivými

participanty projektu, jednoznačně definuje jedinou platnou verzi informace a pomáhá vyhnout

se nedorozumění, duplicitě a chybám.

IFC (The Industry Foundation Classes) je otevřený neutrální souborový formát podporující

sdílení dat na principu Informačního modelu budovy, který umožňuje komunikaci mezi

jednotlivými účastníky stavebního procesu a jejich softwarovými BIM nástroji. IFC specifikace
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se zaměřuje na podporu různých oborů, které se podílejí na stavebním projektu po celou dobu

životního cyklu stavby. Definice IFC je uvedena v ČSN EN ISO 16739:2017.

CAFM (Computer Aided FM) - systémy pro správu majetku.

buildingSMART - Organizace založena v říjnu 1995 v USA původně pod názvem IAI

(International Alliance for Interoperability) je sdružení organizací zabývajících se konstrukcí

staveb a facility managementem. Hlavním cílem je definice sdílených informací o stavbě pro

její celý životní cyklus. Organizace zahrnuje architekty, inženýry, dodavatele, investory,

vlastníky budov, správce budov, výrobce SW, vládní instituce, výzkumné laboratoře, university

a další členy. Podílí se na tvorbě norem ISO pro BIM, lokální komory často spolupracují s

vládami na tvorbě koncepcí a plánů. Česká republika nemá vlastní zastoupení v této organizaci,

řada odborníků z oblasti BIM je se členy této organizace v kontaktu.

Detekce kolizí - proces kontroly digitálního modelu stavby. Výsledkem kontroly je seznam

míst, ve kterých je potřeba upravit návrh technického řešení stavby tak, aby jednotlivé

konstrukce nebyly ve vzájemném rozporu.

ISO (International Organization for Standardization) - zkratka označující mezinárodní

organizaci pro normalizaci. Jejími členy jsou jednotlivé země zastoupené svými národními

organizacemi zabývajícími se tvorbou technických norem. Tato mezinárodní síť organizací se

sídlem v Ženevě koordinuje uspořádání, tvorbu a publikování schválených technických norem.

Zdroj: http://iso.org.

Pasportizace - proces sběru informací o skutečném stavu a tvorby pasportů. Pasporty jsou

evidencí hmotného a/nebo nehmotného majetku pro jeho efektivní provoz, údržbu a

modernizaci. Účelem je sledování životního cyklu majetku, správa a optimalizace jeho využití.

V případě staveb se eviduje i stavebně technický stav a pasport tak slouží jako podklad pro

plánování dalších procesů prodlužujících životnost a zvyšujících užitek.

Stavební projekt -stavební projekt zahrnuje celkový záměr a účel stavby, nejedná se tedy o

pouhou část navrhování (projektovou dokumentaci).

Stavební prvek -součást stavby s charakteristickou funkcí, tvarem nebo polohou, např.

konstrukce podlahy, konstrukce stěny, konstrukce vozovky, atd. (zdroj: ČSN ISO 12006-2),

která je složená z jednoho nebo více stavebních výrobků a zpravidla ji navrhuje projektant jako

jedinečnou pro daný projekt.

Stavební výrobek -výrobek určený k trvalému zabudování do stavby, např. výrobky pro nosné

a dělicí konstrukce, pro technická zařízení, atd.

Úroveň podrobnosti geometrie (Level of Geometry - LOG) -smluvená podrobnost

geometrických údajů jednotlivých částí modelu a použitých stavebních prvků. Používaná

zkratka i označení bude sledovat vývoj v technických normách. Původně používaná zkratka

byla LOD (Level of Detail).

Úroveň podrobnosti informací (Level of Information - LOI) -smluvená podrobnost

negeometrických údajů (technických, cenových, časových apod.) jednotlivých částí modelu a

použitých stavebních prvků. Často se tento pojem vyskytuje i se zkratkou LOD – Level of

Development. Používaná zkratka i označení bude sledovat vývoj v technických normách.

http://iso.org/
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Úroveň – etapa dokumentace (Level of Development - LOD) - smluvená etapa – fáze vývoje

dokumentace stavby. Pro každou fázi by měla být smluvena i používaná LOG a LOI. Používaná

zkratka i označení bude sledovat vývoj v technických normách.
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