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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavedení BIM u existující stavby – užití klasifikačního systému CCI a
otestování DSS

Jméno autora: Bc. Daria Bobina
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o poměrně nové téma práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání v dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Studentka se ve své práci věnovala možnostem standardizace konstrukčních prvků v modelech BIM. Při zpracování

projevila velkou míru samostatnosti a entuziasmu, a i když si zvolila pro zpracování praktické části poměrně malou stavbu

(tak aby zvládla vytvořit 3D model), prokázala schopnost využít teoretických znalostí při jejich praktické aplikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má logickou strukturu a je přehledná. Po stránce stylistické je práce i přes možnou jazykovou bariéru psána

srozumitelně, bez vad. Po gramatické stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v práci použila dostatečné množství relevantních zdrojů, které v práci citovala podle citačních pravidel.

V teoretické části jsou občas delší pasáže citovány z jednoho zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce splňují požadavky na zpracování diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k samostatnosti a výrazně aktivnímu přístupu studentky k zadanému tématu práci hodnotím jako
výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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